
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 98 del  25/07/2024

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CANDIDATURA  DI  UN  PROGETTO  DI  CUI 
ALL''"AVVISO PER IL SOSTEGNO AD AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEI GIOVANI 
SULL'USO  CONSAPEVOLE  DEI  SOCIAL  MEDIA  E  DELL'INTELLIGENZA 
ARTIFICIALE" DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 901/2024.

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Oggetto: ADESIONE ALLA CANDIDATURA DI  UN PROGETTO DI CUI  ALL''"AVVISO 
PER  IL  SOSTEGNO  AD  AZIONI  DI  COINVOLGIMENTO  DEI  GIOVANI  SULL'USO 
CONSAPEVOLE  DEI  SOCIAL MEDIA E  DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE"  DI  CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 901/2024

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 901 del 27/05/2024 recante: “AVVISO 
PER  IL  SOSTEGNO  AZIONI  DI  COINVOLGIMENTO  DEI  GIOVANI  SULL'USO 
CONSAPEVOLE  DEI  SOCIAL  MEDIA E  DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE”,  che  si 
propone di dare attuazione all'azione 1.2.4 “Sostegno a spazi e progetti per le comunità  
digitali anche con il coinvolgimento del terzo settore” del programma regionale POR-FESR 
Emilia Romagna 2017-2027;

DATO ATTO che l'avviso sopra richiamato prevede in particolare che:
- la domanda possa essere presentata da Comuni e Unioni di comuni, in possesso 
di almeno una delle due seguenti condizioni:

• riconosciuti come Punti Digitale Facile in quanto beneficiari di contributo di 
cui alla determinazione dirigenziale n. 26987 del 21/12/2023 e successive 
determinazioni, che verranno fatte nel corrente anno nell’ambito del Bando 
approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  857  del  29/05/2023 
“Approvazione avviso per la presentazione di progetti e richieste di intervento 
relativi al progetto PNRR 1.7.2 "Digitale facile in Emilia-Romagna";

• abbiano spazi di aggregazione giovanile in coerenza a quanto indicato dalla 
legge  regionale  14  del  28/07/2008  recante  “NORME  IN  MATERIA  DI 
POLITICHE PER LE GIOVANI GENERAZIONI”;

• ciascuno dei soggetti  pubblici indicati può presentare una sola richiesta di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contributo 
• i progetti da candidarsi dovranno portare alla costituzione di una componente 

della  “comunità  digitale”  a  scala  locale  attivando  iniziative  sui  temi 
dell’intelligenza artificiale e dei social media nell’ambito di eventi informativi, 
concorsi,  contest,  laboratori,  ecc.  utilizzando,  ove  ritenuto  utile,  strumenti 
digitali  a  supporto  dell’organizzazione  dei  lavori  e  delle  comunicazioni  e 
comunque prevedendo una raccolta e restituzione dei contenuti creati sia in 
incontri locali che sul sito https://www.youz.emr.it/;

-  le  candidature  siano presentate  entro le  ore  13:00 del  31/07/2024,  attraverso 
l'applicativo web “Sfinge 2020”;
-  i  progetti  siano  realizzati  entro  il  31/12/2024  e  comportino  una  dimensione 
finanziaria  non  inferiore  a  euro  20.000,00  Iva  esclusa,  da  assicurare  fino  alla 
rendicontazione finale;
-  la  rendicontazione  delle  spese  avvenga  entro  il  31/03/2025,  ammettendo  a 
rendicontazione le sole spese relative a fatture emesse ed effettivamente pagate 
entro il 31 dicembre 2024;
- la procedura di selezione delle domande e valutazione dei progetti sarà del tipo  
valutativo  a  sportello  con  punteggio  minimo,  fino  ad  esaurimento  delle  risorse 
disponibili, ai sensi del comma 3, art. 5, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 
123  e  che  pertanto,  la  valutazione  dei  progetti  e  l’eventuale  ammissione  a 
finanziamento  degli  stessi  sarà  effettuata  secondo  l’ordine  cronologico  di 
presentazione  delle  domande  di  contributo,  a  prescindere  dal  punteggio  di 
ammissibilità ottenuto;

PRESO ATTO che,  a seguito di  un confronto con i  referenti  alle politiche giovanili  dei  
Comuni di Scandiano, Baiso, Castellarano, Rubiera e Viano, si è condiviso di:

-  individuare  il  Comune  di  Scandiano  quale  ente  capofila  del  distretto  per  la 
presentazione della domanda di finanziamento, come risulta dalle comunicazioni 
dei suindicati Comuni, conservate agli atti e come da comunicazione del 28 giugno 
2024;
- candidare un progetto rivolto alle studentesse e agli studenti dell'Istituto Superiore 
“P.  Gobetti”  di  Scandiano,  che accoglie  ragazze e  ragazzi  provenienti  da  tutti  i  
comuni appartenenti all'Unione Tresinaro Secchia;
- proporre incontri formativi rivolti alle classi terze e quinte del prossimo a.s. 24/25,  
rispettivamente sul tema dell'uso consapevole dei social media (punto 3 - 3.1.2 lett. 
a) dell'avviso) e dell'intelligenza artificiale (punto 3 - 3.1.2 lett. b) dell'avviso);
- prevedere un incontro di restituzione delle esperienze agite con gli studenti, rivolto 
ai giovani del territorio dell'Unione Tresinaro Secchia, finalizzato a contribuire alla 
costruzione di una “comunità digitale” locale;
-  coinvolgere  nelle  progettualità  associazioni  del  terzo  settore  e  l'Università  di  
Modena  e  Reggio  Emilia,  in  coerenza  con  le  indicazioni  contenute  nell'avviso 
pubblico;

VISTA  la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  128  del  12/07/2024  del  Comune  di 
Scandiano  avente  per  oggetto:  “AVVISO  PER  IL  SOSTEGNO  AD  AZIONI  DI 
COINVOLGIMENTO DEI GIOVANI SULL'USO CONSAPEVOLE DEI SOCIAL MEDIA E 
DELL'INTELLIGENZA  ARTIFICIALE”  DI  CUI  ALLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
REGIONALE N. 901/2024. CANDIDATURA PROGETTUALITA' E INDIVIDUAZIONE DEL 
COMUNE  DI  SCANDIANO  QUALE  ENTE  CAPOFILA  DELL'UNIONE  TRESINARO 

https://www.youz.emr.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SECCHIA” con la quale Scandiano promuove e coordina, quale ente capofila del distretto, 
il progetto in parola;

CONSIDERATO che l'iniziativa ha l'obiettivo di stimolare la definizione e realizzazione sul  
territorio di  progetti  che si  propongono di  contribuire alla costruzione di  una “comunità 
digitale” regionale, attivando singole comunità digitali locali attraverso iniziative formative-
informative,  contest e laboratori, che trattino i temi dell’intelligenza artificiale e dei  social  
media, in una chiave di opportunità per la crescita personale, professionale e culturale, in  
linea  con  il  PTOF  –  Piano  Triennale  dell'Offerta  Formativa  dell'Istituto  superiore  “P. 
Gobetti” di Scandiano;

ATTESO che:
- per la realizzazione del progetto, si stima un budget complessivo di euro 30mila, 
che  potrà  essere  totalmente  finanziato  con  le  risorse  regionali,  in  caso  di 
approvazione della candidatura;
-  il  budget preventivato  potrà  essere  diminuito,  nel  caso  di  approvazione  della 
candidatura, ma di assegnazione parziale del contributo, per esaurimento dei fondi 
messi a disposizione dalla Regione;

ACCERTATA la presenza sul Comune di Casalgrande del punto di “digitale facile” (Ufficio 
Relazioni col Pubblico – URP), realizzato grazie al contributo di cui al bando approvato 
con Deliberazione di  giunta  Regionale n.  857 del  29/05/2023,  che rappresenta  inoltre 
un’ulteriore risorsa nell'ottica di una riduzione del divario di competenze digitali all'interno 
della popolazione;

CONSIDERATO che:
- le attività formative che si svolgeranno in classe permetteranno di attuare un ponte 
tra la scuola e il centro di aggregazione giovanile del Comune di Casalgrande, al 
fine  di  sviluppare  le  conoscenze  sull’uso  consapevole  dei  social  media e 
dell’intelligenza artificiale che verranno acquisite dai ragazzi anche nel contesto del 
centro di aggregazione, in favore dei giovani che lo frequentano, in una sorta di 
relazione peer-to-peer ;
- presso punto di “digitale facile” del Comune di Casalgrande (Ufficio Relazioni col  
Pubblico – URP) potranno essere valorizzate e applicate le conoscenze, che gli 
studenti acquisiranno in esito al percorso formativo oggetto della presente proposta 
progettuale;

PRESO ATTO che: 
- sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147- 
bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed 
Educativi ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
- il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 nel suo 
testo vigente;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2.  DI  APPROVARE l’adesione  del  Comune di  Casalgrande all'”Avviso  per  il  sostegno 
azioni  di  coinvolgimento  dei  giovani  sull'uso  consapevole  dei  social  media e 
dell'intelligenza artificiale”,  approvato con deliberazione di  Giunta regionale  n.  901 del 
27/05/2024;

3. DI ATTIVARE un ponte tra la scuola e il centro di aggregazione giovanile del Comune di 
Casalgrande tramite le attività formative che si svolgeranno in classe al fine di sviluppare 
le conoscenze  sull’uso consapevole dei social media e dell’intelligenza artificiale e che 
verranno acquisite dai ragazzi anche nel contesto del centro di aggregazione, in favore dei 
giovani che lo frequentano, in una sorta di relazione peer-to-peer

4. DI VALORIZZARE e applicare le conoscenze, che gli studenti acquisiranno in esito al 
percorso  formativo  oggetto  della  presente  proposta  progettuale,  presso  il  centro  di 
aggregazione  giovanile  e  il  punto  digitale  facile  del  Comune  di  Casalgrande  (Ufficio 
Relazioni col Pubblico – URP);

5. DI CONFERIRE mandato al Comune di Scandiano quale ente capofila del distretto le 
funzioni di promozione e di coordinamento del progetto in oggetto;

6. DI DARE ATTO che:
- la stima del budget per la realizzazione del progetto di cui al punto 6) è pari a euro 
30mila;
-  il  budget di  cui  sopra  potrà  essere  diminuito  in  caso  di  approvazione  della 
candidatura  e  assegnazione  parziale  del  contributo,  per  esaurimento  dei  fondi 
messi a disposizione dalla Regione;

7.  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad 
adottare i conseguenti atti di gestione;

8. DI TRASMETTERE copia presente deliberazione al Comune di Scandiano, quale ente 
capofila del distretto, per gli atti susseguenti;

9.  DI  OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal  Dlgs n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e la necessità del rispetto e dell’uniformità dei limiti temporali imposti 
dal provvedimento regionale in oggetto, con voto unanime e palese;

DELIBERA, INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


